
 

Prot. n. 1032/IV-5 
                                                                                                                           Mazara del Vallo, 07/03/2022   
 

ALL’ALBO -SITO WEB 
AGLI INTERESSATI 

LORO SEDI 
 
Oggetto:  Riapertura dei termini Avviso per la selezione di personale esterno per il reclutamento di 
esperto “COLLAUDATORE” per la realizzazione del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 
13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

Codice Identificativo Progetto: 31.1.2A-FESRPON-SI-2021-547 - CUP: H99J21008300006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO IL D.A. n. 7753 DEL 28.12.2018 “Istruzioni generali gestione amministrativo contabile 
istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana”; 



VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento Europei e il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR); 
VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola – Competenze e 
ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 
VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei" 2014/2020; 
VISTE le delibere degli OO. CC.; 
VISTO l’avviso prot. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 del MIUR – Dipartimento per la Program-
mazione –Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi 
strutturali per l’istruzione e l’innovazione digitale – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020;  
VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 di autorizzazione del progetto 
"Dotazione di attrezzatture per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 
scolastica” - Codice Identificativo Progetto: 13.1.2AFESRPON-SI-2021-547 – importo complessivo 
autorizzato: € 44.325,56; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto prot. n. 4518/IV-5 " Digital board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica” - Cod. Identificativo 
Progetto:31.1.2A-FESRPON-SI2021-547 per l'importo di € 44.325,56; 
VISTO l’ Avviso di selezione per reclutamento di esperto  tra personale interno Progetto prot. n.0654 
del 09/02/2022 per il progetto " Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione scolastica” - Cod. Identificativo Progetto:31.1.2A-FESRPON-SI2021-547; 
CONSIDERATO che a seguito della pubblicazione dell’Avviso per la selezione di personale interno non 
sono pervenute istanze per il reclutamento della figura del Collaudatore; 
VISTA la necessità di individuare la figura di  Collaudatore per l’attuazione del progetto; 
  

DECRETA 
la riapertura dei termini per il seguente avviso di selezione per l’individuazione ed il reclutamento 
di: 
- n. 1 figura di esperto esterno per l'incarico di Collaudatore ai fini dell'attuazione del progetto PON 
Codice Identificativo 31.1.2A-FESRPON-SI-2021-547 “Digital board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione scolastica". L’individuazione della figura prevista dal piano avverrà, 
nel pieno rispetto della normativa vigente, mediante selezione e reclutamento in base a criteri di 
qualificazione professionale ed esperienze maturate nell’ambito lavorativo. 
 

FUNZIONI E COMPITI DEL COLLAUDATORE 
La figura del collaudatore dovrà svolgere i seguenti compiti: 
verificare la corrispondenza dei beni acquistati e degli adeguamenti eseguiti rispetto al progetto stilato 
dall’Istituto e dal progettista; accertare la corretta esecuzione contrattuale e di attestare la conformità 
dell’esecuzione, anche sulla scorta delle dovute prove funzionali o diagnostiche stabilite nella 
documentazione; verificare il corretto funzionamento di tutte le apparecchiature, la corrispondenza del 
materiale acquistato e della corrispondente scheda tecnica predisposta in fase di progettazione; provvedere 
al collaudo provvedere al collaudo della totalità delle apparecchiature anche secondo tempi diversi legati alla 
consegna delle attrezzature acquistate; verificare la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, 
tra le attrezzature acquistate, quelle indicate nell'offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti; 
redigere i verbali delle proprie attività di collaudo per i singoli lotti ed il verbale di collaudo finale; verificare 
l’esistenza di manuali d’uso delle apparecchiature e delle licenze d’uso di software dove previste; collaborare 
con il DS e il DSGA e con il Progettista per il successo del progetto e dovrà essere disponibile per consultazioni 
in ogni fase di realizzazione del progetto al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la 



corretta e completa realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento 
delle attività. 
 

 MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA 

Gli interessati dovranno presentare istanza scritta indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo 
“G.Boscarino- A.Castiglione” di Mazara del Vallo. L’istanza dovrà essere presentata entro e non oltre le ore 
14.00 del 14 marzo 2022 utilizzando il modello allegato (Allegato 1), unitamente alla griglia di autovalutazione 
(Allegato 2 ) e alla dichiarazione di insussistenza di incompatibilità (Allegato 3) e dovrà essere corredata da un 
dettagliato curriculum vitae in formato europeo con l’indicazione dei titoli, delle competenze e delle 
esperienze professionali possedute, con copia di documento di identità, secondo le seguenti modalità di 
presentazione: 
- tramite PEC all’indirizzo tpic83800q@pec.istruzione.it 
- tramite PEO all’indirizzo tpic83800@istruzione.it 
- brevi manu presso l’Ufficio di protocollo di questa istituzione scolastica. 
Dovra’ riportare nell’oggetto della candidatura la dicitura:  - Esperto Collaudatore Progetto " Digital Board: 
trasformazione nella didattica e nell'organizzazione" - Codice Identificativo 31.1.2A-FESRPON-SI-2021-547. 
 

CAUSE DI ESCLUSIONE 
Non verranno ammesse alla valutazione: 
- le candidature e documentazioni pervenute oltre il termine di presentazione della domanda o pervenute 
con altro mezzo; 
- effettuate con modulistica differente da quella allegata; 
- prive della documentazione richiesta nel presente avviso; 
- sprovviste dell’indicazione nell’oggetto della dicitura sopraindicata; 
- sprovviste della firma del candidato. 
 
MODALITA’ DI SELEZIONE 
Per la selezione degli aspiranti all’incarico collaudatore si procederà alla verifica della domanda di 
partecipazione, all’analisi dei Curricula e all’attribuzione dei punteggi secondo la seguente Tabella di Titoli ed 
Esperienze valutabili 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:tpic83800q@pec.istruzione.it
mailto:tpic83800@istruzione.it


L’esame delle candidature sarà demandato ad una apposita commissione nominata e presieduta dal Dirigente 
Scolastico. A parità di punteggio sarà data preferenza all’aspirante più giovane. Dell’esito della valutazione 
comparativa saranno pubblicate due graduatorie di merito distinte per le due figure. Le graduatorie 
provvisorie saranno pubblicate sull’albo on line del sito WEB dell’Istituzione scolastica. Avverso tale 
graduatoria è ammesso ricorso entro 5 giorni dalla data di pubblicazione. La pubblicazione della graduatoria 
sul sito Web dell’istituto - Albo on line avrà valore di notifica agli interessati a tutti gli effetti. L’incarico sarà 
conferito anche in presenza di una sola istanza debitamente documentata e rispondente alle esigenze 
progettuali e ai requisiti e alle modalità di partecipazione. L’attribuzione avverrà tramite incarico formale 
secondo la normativa vigente. 
 

COMPENSI 
L'attività del collaudatore sarà retribuita con un compenso pari ad € 443,25 lordo stato. Detto compenso è da 
ritenersi comprensivo di tutti gli oneri di legge. La liquidazione del compenso avverrà a conclusione del 
progetto previo espletamento da parte degli incaricati di tutti gli obblighi specificati dall’incarico di cui sopra 
e, comunque, solo a seguito dell’effettiva erogazione dei Fondi Comunitari, cui fa riferimento l’incarico, da 
parte del Ministero dell’Istruzione. 
 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Ai sensi del Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR) e nel rispetto della legislazione sulla tutela della privacy 
ex D.Lgs.30 giugno 2003 n.196 così come modificato ed integrato dal D. Lgs 101/2018, i dati personali che 
entreranno in possesso dell’Istituto saranno trattati solo per finalità istituzionali connesse alla presente 
procedura comparativa e per le finalità strettamente connesse al presente avviso. La presentazione della 
domanda da parte del candidato implica il consenso al trattamento dei propri dati personali utilizzati per lo 
svolgimento della procedura di selezione. 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento di 
cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico. 
 

PUBBLICITA’ 
Il presente avviso è pubblicato all’Albo on line dell’Istituto e sul sito Web della scuola all’indirizzo 
http://www.icboscarinocastiglione.edu.it 
 

 
                                                                                                                                                          Firmato digitalmente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                 Prof.ssa Giovanna Ditta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO 1 
Istanza di partecipazione alla selezione per l’incarico di COLLAUDATORE PON 

Progetto: 31.1.2A-FESRPON-SI-2021-547 " Digital Board: trasformazione nella didattica e nell'organizzazione" 

 
Al Dirigente Scolastico 

dell'I.C. “Boscarino-Castiglione” 
Mazara del Vallo 

 
Il/ La sottoscritto/a_______________________________________________________________ Codice 
Fiscale ____________________________________ nato a ________________________ il 
________________ residente a ____________________________ in Via _________________ tel. 
__________________, cell. ____________________, email___________________________, chiede 
di poter partecipare alla selezione per titoli per l'attribuzione dell'incarico di: 
 
[ ] esperto Collaudatore 
per il progetto Codice Identificativo Progetto: 31.1.2A-FESRPON-SI-2021-547 " Digital Board: trasformazione 
nella didattica e nell'organizzazione". 
Il sottoscritto allega alla presente: 
- curriculum vitae in formato Europeo; 
- fotocopia di un documento di riconoscimento; 
- griglia di autovalutazione 
- dichiarazione insussistenza motivi di incompatibilità. 
Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai 
sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate all'art. 76 del citato 
D.P.R. n. 445/2000, il sottoscritto dichiara di: 
- essere cittadino italiano; 
- godere dei diritti politici; 
- essere / non essere dipendente di altre Amministrazioni pubbliche; 
- essere in possesso dei requisiti di accesso, richiesti nell ’avviso pubblico relativo alla presente procedura di 
selezione, come specificato nell’allegato curriculum vitae; 
- di essere in possesso del le conoscenze/competenze necessarie per documentare la propria attività, 
attraverso l’uso della piattaforma telematica dei Fondi Strutturali; 
- di impegnarsi a svolgere la propria attività, secondo le esigenze di piano. Esprime il proprio consenso affinché 
i dati forniti possano essere trattati nel rispetto del D. L.vo n 196/03 (Codice in materia di protezione dei dati 
personali), così come integrato e modificato dal D. Lgs 101/2018, e all’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 
per gli adempimenti connessi alla presente procedura Il/la sottoscritto/a, acquisite le informazioni fornite dal 
titolare del trattamento dei dati, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, GDPR del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, e del D. Lgs. N. 196/03, come modificato dal D. 
Lgs. 101 del 10 agosto 2018, recante Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle dis 
posizioni del GDPR/2016, esprime il consenso al trattamento, alla comunicazione e alla diffusione dei dati 
personali sopra riportati, in relazione alle finalità istituzionali o ad attività ad essa strumentali. 
 
Data _____________                                            FIRMA DEL CANDIDATO ____________________________ 
 
 



 
ALLEGATO 2 

GRIGLIA DI AUTOVALUTAZIONE 
 

Candidato: Cognome__________________________________ Nome_____________________________ 
 

 Progetto: 31.1.2A-FESRPON-SI-2021-547 " Digital Board: trasformazione nella didattica e nell'organizzazione" 

 
 
 

Data 

_____________                               FIRMA DEL CANDIDATO _______________________________________ 
 
 
 
 
 
 



 
ALLEGATO 3 

 
DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI INCOMPATIBILITA’ 

 
 

Il sottoscritto/La sottoscritta________________________________________________________________ 
Codice Fiscale ______________________________ nato a ______________________________ 
il______________________ avendo preso visione dell’Avviso si selezione con riferimento alla selezione di 
esperto COLLAUDATORE nell’ambito dell’attuazione del Progetto: Codice Identificativo progetto: 31.1.2A-
FESRPON-SI-2021-547 Titolo Progetto: “Digital Board: trasformazione nella didattica e nell'organizzazione" 

CONSAPEVOLE 
 

delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 N. 445, in caso di dichiarazioni mendaci e 
della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di 
dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 
del citato D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità 

 
DICHIARA 

 
di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dalle Disposizioni e Istruzioni per 
l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali europei 2014/2020, in particolare di: 
- non essere collegato, né come socio né come titolare, alla ditta che ha partecipato/o parteciperà e si è 
aggiudicata/o si aggiudicherà la gara di appalto. 
Dichiara inoltre, di non essere parente o affine entro il quarto grado del legale rappresentante dell'Istituto e 
di altro personale che ha preso parte alla predisposizione del bando di reclutamento, alla comparazione dei 
curricula degli astanti e alla stesura delle graduatorie dei candidati. 
 
 
 
Data _____________                                  FIRMA DEL CANDIDATO _______________________________________ 


		2022-03-07T13:26:57+0100




